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PodrozdziałAnliegen und Aussage zawiera
ogólną charakterystykę Fallady jako pisarza:
zestawia raz jeszcze cechy jego twórczości, daje
przegląd dotychczasowego stanu badań nad
jego osobowością i dziełem; w oparciu o te
elementy stara się wyjaśnić ogromną popular-
ność pisarza wśród szerokich rzesz czytelni-
czych i przemilczanie go przez krytykę. Traf-
niewskazujejakoźródłopoczytności umiejętność
wzbudzenia zainteresowania czytelnika dla pa-
lących problemów swej epoki i komunikatyw-
ny sposób przekazywania realistycznych treści,
co jest czymś nie spotykanym w nowszej li te-
raturze niemieckiej śs. 132ą. Z tej charaktery-
styki pisarza nie potrafi jednak autor, lub te,
nie chce, wysnuć jednoznacznych wniosków
ostatecznych, a podkreślając przez cały czas
realistyczną metodę w odzwierciedlaniu frag-
mentów realnego , ycia, nie uwa, a Fallady ani
za realistę, ani naturalistę śs. • 133} i twierdzi,
, e wobec tego pisarza zawodzą wszelkie sche-
matyczne próby zaszeregowania go do jakie-
goś kierunku.

Podobnie niezdecydowane stanowisko zaj-
muje autor w rozdziale o poglądach i poli-
tycznym zaanga, owaniu pisarza (Das politi

sche Element bei Hans Fallada). W niejednym
miejscu przyznaje, , e pisarz wiernie odzwier-
ciedlałrzeczywistość , , eporuszałproblemy spo-
łeczne i polityczne, , e powieść Bauern, Bonzen

und Bomben „ jest pod wieloma względami po-
wieścią na wskroś polityczną" śs. 154ą, , e jej
autor odrzucałcesarstwo, oskar, ałrządy, po
drugiej wojnie zbli, yłsiędokomunistów śs. 150ą,
a mimo to Lemmer twierdzi, , e Fallada nie
byłpisarzem politycznym, , e byłwręcz „apoli-
tyczny" śs. 141, 142 i in.ą, bo nie umiałw swych
utworach znaleźć recepty naniedomagania epo-
ki. To pomieszanie pojęć , podstawienie zna-
czenia „polityka" i „polityk" w miejsce "li -
teratura polityczna" i „pisarz polityczny" daje
w rezultacie wywód mętny i nieprzekonywa-
jący. Ale te, autor przez cały czas zmierza do
tego, aby zredukować do minimum znaczenie
elementu społeczno-politycznego w dziele Fal-
lady, stąd między innymi usunięcie w cieńpo-
wieści ostatniego okresu twórczości.

Pierwsza powa,niejsza praca o całokształcie
pisarstwa Fallady ma więc szereg zasadniczych
usterek: tendencyjność w sposobie interpre-

towania zawartości treściowej, partie zbędne
i opracowane bęz nale, ytego przygotowania
filologicznego, brak konsekwencji w wywodach
końcowych itp., ale te, z drugiej strony bardzo
sumiennie omawia wszystkie istotne momenty
dzieła Fallady, a w analizie literacko-artystycz-
nej, przeprowadzonej według nowej metody,
osiąga nieprzeciętne wyniki.

Wykaz skromnej, ale kompletnie zarejestro-
wanej literatury przedmiotu stanowi zamknię-
cie tej wartościowej - mimo zastrze,eń - po-
zycji.

Mieczys&aw Urbanowicz, Wrocław

PierreRoulin, PAUL VALERY, TEMOIN
ET JUGE DU MONDE MODERNE, Impri-
merie Centrale S. A., Neuchatel 1964, ss. 268

Ksią , ka Pierre Roulina śpraca doktorska-
przedstawiona na Uniwersytecie we Fryburguą
prezentuje sylwetkę Paula Valć ry jako myśli-
ciela, historyka i teoretyka kultury, przed-
miotem jej są bowiem poglądy autora Pana

Teste na współczesność , zawarte głównie
w trzech zbiorach artykułów i esejów: Regards

sur le monde actuel, Essais quasi-politiques oraz
Vues.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAW pracy stawiającej sobie za zadanie
wyczerpujące przedstawienie poglądów Paula
Valć ry na współczesne zjawiska w rozmaitych
dziedzinach , ycia społecznego nie mo, na oczy-
wiście pozostawić wiele miejsca jego wypowie-
dziom dotyczącym zjawisk ściś le artystycz-
nych. Dlatego te, wypadnie zrezygnować z ca-
łościowej oceny ksią , ki Roulina i skupić bacz-
niejszą uwagę na tych wypowiedziach Vale-
ryćego, które stanowią wyraz jego postawy
wobec dokonywających się współcześnie prze-
mian w obrębie sztuki.

Analizę i ocenę warunków, w jakich rozwija
się sztuka współczesna, i ich wpływy na formy
artystyczne przeprowadza Valć ry ze stanowi-
ska radykalnego intelektualizmu, naktórym stał
przez całe, ycie. Ze względu na rolę Umysłu
(Esprit), pierwiastka intelektualnego, dokonuje
Valć ry oceny warunków niezbędnych dla po-
wstania i odbioru dzieła sztuki. Stwierdza tu
doniosłe przemiany, których rezultatem jest zu-
pełne zaniknięcie tych czynników, jakie ongiś
sprzyjały rozwojowi sztuki, oraz pojawienie się
nowych, znamiennych dla epoki współczes-
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nej, Spośród tych pierwszych wymienia Val ć ry
osłabienie zainteresowań dziełem sztuki, rze-
kome zmniejszanie się potrzeby doznań arty-
stycznych w szerszych kręgach społeczeństwa
oraz zanik ekskluzywnych, zamkniętych grup,
składają cych się z artystów i koneserów, któ-
re - jak w okresie Renesansu na dworach ksią -
, ęcych - zapewniały kultywowanie zamiłowań
artystycznych.

Warunki nowe, charakterystyczne dla współ-
czesności, są wynikiem rozwoju nauk i ich prak-
tycznych zastosowań - szczególnie techniki.
Radykalnej zmianie uległa sama wizja świata,
całkowicie teraz ró, na od tej, jaka panowała
w czasach, gdy wystarczają cym środkiem pozna-
wania rzeczywistości był„sens commun". Obec-
nie - pisze Val ć ry - ,,ni la matiere, ni l ćespace
ni le temps ne sont depuis vingt ans ce qućil s
ć taient depuis toujours. Il faut sćattendre que
de si grandes nouveautes transforment toute
la technique des arts, agissent par la sur lćin-
vention elle-meme, aill ent peut-etre jusquća mo-
difi er merveill eusement la notion mć rne de lćart" .

Wśród nowych problemów, jakie stawia sztu-
ce rozwój technik i, na plan pierwszy wysuwa
się zagadnienie wykorzystania i wpływu środ-
ków masowego przekazu na formy artystyczne.
Stanowisko Val ć ryćego wobec nich nie jest jed-
nolite. Pozytywną rolę radiofonii w przekazy-
waniu utworów muzycznych podkreśla w ogło-
szonym w 1928 r. artykule La Conquete de

l'ubiquite. Jednak, e dla literatury środki maso-
wego przekazu stanowią - zdaniem Valć ryćego
- pewne niebezpieczeństwo.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAW wypadku wy-
parcia pisma tecriturev jako źr ódła przekazu
li teratury wzrosłaby znacznie rola głosu, wa,-
ność ukształtowania fonicznego. Zmianie ule-
głaby sama struktura utworów, ich rozmiar.
Ale jednocześnie nastą piłoby pewne uproszcze-
nie konstrukcji ; trudności, jakie narzuca kom-
pozycja dzieła, uległyby znacznej redukcji , co
byłoby jednoznaczne z obni, eniem aktywności
intelektualnej twórcy, która dla Val ć ryćego jest
najistotniejszym mierniki em wartości dzieła.
W wypadku rozwoju telewizji (visionzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAa distan

ce) partie opisowe zastąpione zostałyby przez
przedstawienia wizualne. W sumie, współ-
czesne mo, li wości reprodukcj i i przekazu dzieł
sztuki, powodują c zastępowanie opisów przy-
rody, portretów, a nawet „parti i sentymental-

nych" przez przedstawienia wizualne, efekty
d, więkowe oraz akompaniament muzyczny.
mogłyby doprowadzić do częściowej eli minacji
i zubo, enia środków artystycznych właściwych
literaturze.

Rozwój techniki wywiera bezpośredni wpływ
na literaturę fantastyczną i zmienia całkowi-
cie jej charakter. Dawniej autorzy utworów
fantastycznych tworzyl i swe wizje w oparciu
o aktualny stan mo, l iwości człowieka, dają c
przy tym wyraz jego odwiecznym pragnieniom
i dą , eniom. ,,Tout cela ne demandait qućune
imagination qućon peut appeler elementaire".
Obecnie literatura fantastyczna winna czerpać
z innych źródeł. Pisarz współczesny „devrait
emprunter a la science la plus rć cente ses
vues paradoxales et ses pressentirnents". Nie
w wyobraźn i, lecz w wykorzystaniu logicznych
konsekwencji odkryć naukowych tkwią pod-
stawy współczesnej Iiteratury fantastycznej.

Niewiele miejsca poświęciłValery fi lmowi.
Kil ka krótkich uwag na ten temat oraz stano-
wisko Val ć ryćego wobec nowoczesnych środ-
ków przekazu świadczą jednak niezbicie o jego
negatywnej ocenie fi lmu ze względu na wno-
szone przezeńwartości intelektualne. Film wsku-
tek tego, , e stwarza coraz doskonalszą dzięki
postępowi techniki imitację , ycia i osłabia
w ten sposób aktywność intelektu i wyobraźn i,
stanowi - jak są dzi Val ć ry - powa, ne nie-
bezpieczeństwo dla intelektualnego rozwoju czło-
wieka. Dlatego Valery bardzo ostro formułuje
swą krytykę pod adresem fil mu: ,,Le ciuć ma
est le genre dćarnusement qui demande a son
public le minimum dćeffort, dćintelli gence, de
culture, de conservation de soi actif . Le par-
lant a aggravć ceci. Dćou lćimmense succes et le
besoin crć ć , Amusement a interdire".

Współczesne tendencje w rozwoju sztuki ana-
lizuje Val ć ry na przykładzie malarstwa. Za-
uwa, a przede wszystkim, , e zatarciu uległo roz-
ró, nienie między szkicem a właściwym dzie-
łem - to, co ma być jedynie środkiem, staje
się celem. Zanika zupełnie troska o wykoń-
czenie dzieła. Kompozycja zostaje zredukowa-
na do „arran~ement". Celem artysty staje się
nie stworzenie dzieła doskonałego ze względu
na przyjęte kryteria, lecz raczej wyra, enie włas-
nej osobowości.

Przyczyn takiego stanu rzeczy doszukuje się
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Valć ry w coraz silniejszym wpływie relatywiz-
mu i subiektywizmu w wartościowaniu dzieła
sztuki. ,,L ćidee de hierarchie entre les oeuvres
et entre les genres sćest extenuć e". Dlatego
jednakową wartość przypisuje się martwym na-
turom, które wymagają stosunkowo prostej pra-
cy, i obrazom o kompozycji zło, onej. Odejście
od zasady hierarchii gatunków, odrzucenie kry-
teriów obiektywnych posiada doniosłe konsek-
wencje - przede wszystkim likwiduje więk-
szość problemów artystycznych, a tym samym
zwalnia artystę śa tak, e odbiorcęą od wysiłku
intelektualnego, jaki jest konieczny dla organi-
zacji treści zgodnie z wymogami stawianymi
przez konwencje gatunkowe. Podkreśla przy
tym Valery charakterystyczną dla epoki współ-
czesnej reakcję przeciwko akademizmowi, któ-
ry w istocie stanowiŁ jedynie „une conservation,
plus ou moins consciente, des criteres, plus
ou moins ill usoires, de jugernents objectifs:
anatomie, perspective, ressemblances, vision
commune des couleurs etc."
ć Charakterystycznym zjawiskiem z historii ma-
larstwa współczesnego, a zarazem najwymow-
niejszą oznaką deprecjacji zasady hierarchii
między gatunkami jest rodzaj pejza, u. W sztuce
dawnej pejza, byłgatunkiem poślednim; sta-
wiano go poni, ej malarstwa historycznego, ro-
dzajowego i portretu, Obecnie pejza, staje
się gatunkiem autonomicznym i równorzęd-
nym. A jest on - zdaniem Valć ryćego - ła-
twym rodzajem malarstwa, łatwym zarówno dla
twórcy, jak i dla odbiorcy. Wymaga bowiem
niewielkiego wysiłku intelektualnego, niewiel-
kiego zasobu kultury, apeluje nie do intelektu,
lecz bezpośrednio do zmysłów. Uwagi te wy-
powiada Valery w odniesieniu do pejza,u im-
presjonistycznego, podkreślają c, , e jego kom-
pozycja, układ form i barw Wymyka się kon-
troli intelektualnej, a staje się zale,ny od wra, -,
liwości siatkówki. Rezultatem takiej postawy
jest szkicowość i niedokładność rysunku, ,,l ća
peu pres dans les forrnes", swoista dekompo-
zycja. Val ć ry przeprowadza przy tym krytykę
naturali zmu i impresjonizmu: ,,La «Veritć » de-
vient dogme; puis, lćlmpression. On ne com-
pose plus [ ... ]. La veritć est informe. En toute
matiere sćen tenir a la vć ritć , fonder sur lćobser-
vation toute pure, a pour effet paradoxal de
conduire a lć inconsistance totale". Stopniowa

autonomizacja, a następnie dominacja pejza, u
świadczy wymownie o kierunku rozwoju ma-
larstwa współczesnego „vers la faci lite" i - pod-
kreśla Valery - ,,semble bien coincider avec
une diminution singulierernent marquć e de la
partie intell ectuell e de lćart" .

Valć ry, który przywią zywałwielką wagę do
,,metier", znajomości zasad techniki artystycz-
nej, zwraca szczególną uwagę na postępują cy
proces zanikania regułwersyfik acyjnych, uzna-
nych przez niektóre kierunki poetyckie za
czynnik krępują cy spontaniczne akty twórcze.
Istnieją ce ongiś pewne ogólnie uznane zasady
organizowania wiersza, prawa i wymagania po-
zwalały na ocenę poezji w oparciu o kryteria
obiektywne. Odrzucenie tych zasad uznaje Va-
Jery za charakterystyczne dla naszej epoki,
której znamienną cechą jest „ capitis diminu-
tio", odejście od racjonalizmu z jednej strony,
a z drugiej - sięganie do podświadomości, nie
kontrolowanych przez intelekt sfer psychiki
człowieka - jako źródła poezji.

Analiza niektórych zjawisk artystycznych
z dziedziny malarstwa, literatury i architektury
doprowadziła , Val ć ryćego do stwierdzenia, , e
epoka współczesna „ rejette dans les arts
avantages de lćexpć rience acquise, refuse dćin-
voquer autre chose que lćimprovisation, le feu
du ciel, le recours au hasard sous divers norns
flatteurs". Wszelki e zasady, których celem było
zapewnienie dziełu sztuki jedności , spoistości,
doskonałości - słowem, uchwytnej i nieza-
przeczalnej wartości artystycznej, tracą swą
moc i wa, ność . Tracą je zarówno dla arty-
sty, jak i dla odbiorcy.

Inną charakterystyczną dla rozwoju sztuki
współczesnej cechą jest oddalanie się od dawnych
ideałów artystycznych, w myśl których stwo-
rzenie dzieła sztuki oraz jego prawidłowa per-
cepcja wymagają wszechstronnych kwali fik acji ,
u, ycia wszystkich władz twórczych i poznaw-
czych, a wśród nich - na naczelnym miejscu -
władz intelektualnych. Przeciwnie, w sztuce
współczesnej, mimo ró, norodności jej form,
dostrzega Valć ry pewną jednostronność . ,,Lćart
moderne tend a exploiter presque exclusivement
la sensibil ite sensoriell e, aux dć pens de la
sensibili tć generale ou affective et de nos facul-
tes de construction, dćaddition des durć es et
de transformation par Ićesprit" ,
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ć Dlatego sztuka współczesna daleka jest od
tej, którą Valć ry nazywa „Grand Art", a która
jest niczym innym jak ,,Łćart de construire des
oeuvres a łoi complexe". Sztuka współczesna
coraz bardziej oddala się od tego ideału - a do-
konana przez Valć ryćego analiza zjawisk w in-
nych dziedzinach , ycia społecznego prowadzi
do konkluzji , , e jest to rezultat pewnego ogól-
nego kryzysu, jaki przechodzi świat współczesny.

Miejsce, jakie w swej pracy poświęca Roulin
poglądom Valć ryćego naistotę przemian w obrę-
bie sztuki, mo,e wydać się zbyt skromne w po-
równaniu z ich znaczeniem w rozwoju poe-
tyki historycznej. Jest to zrozumiałe, jeśli zwa-
, yć , , e zamiarem autora było przestawienie sta-
nowiska Valć ryćego równie, wobec przemian
w tak odległych od sztuki dziedzinach , ycia
społecznego, jak np. nauka, ekonomia, po-
lityka, wojskowość . Znaczenie koncepcji Va-
lć ryćego w kontekście innych poetyk powsta-
łych w XX w. nie jest jednak dość mocno
podkreślone - przede wszystkim wskutek tego,

·, e z kontekstem tym nie została ona w dosta-
tecznym stopniu skonfrontowana. Dlatego au-
tor musiałograniczyć się do krytyki imma-
nentnej, zresztą bardzo nieśmiałej. Prawdziwe
znaczenie koncepcji Valć ryćego dla rozwoju
teorii i praktyki artystycznej stanie się wi-

-doczne dopiero wówczas, gdy uka, e się ją na
wyraziście zarysowanym tle innych poetyk hi-
storycznych, zwłaszcza -normatywnych.

Janusz Barczy"ski, Wrocław

Darko Suvin, DVA VIDA DRAMATUR-
GIJE śBiblioteka „Razlog", 5ą, Zagreb 1964,
180 Seiten.

Das Buch liber Probleme des Dramas, <las
der jungejugoslawische Theater- und Literatur-
kritiker Darka Suvin vorlegt, dtirfte auch
ausserhalb des serbokroatischen Sprachbereichs
Interesse erwecken. Einige von den darin ge-
sammelten Essays - urn dieses Urteil gleich
vorwegzunehmen - verdienten gewiss, auch
dem literarischen Publikum des Auslands
zuganglich gemacht zu werden. Zunachst ist
es jedoch Aufgabe des Rezensenten, dazu
allenfalls den Badenćzu bereiten, daher sollen
folgende Zeilen nicht nur als kritisohe Dar-
stellung, sondern vor allem als informierender

Bericht gelten, wobei dem sprachlichen
Sachverhalt entsprechend - dem referieren-
den Teil naturgemass erhohtes Gewicht zu-
fallt, liber das iibliche Mass hinaus. Fur die
Darstellungsweise ist ferner der Umstand be-
stimmend, dass Suvin seine Beobachtungen
und Thesen in hochst konzentrierter Form dar-
bietet, zuweilen mit aphoristischer Knappheit,
oft in formelhafter Zuspitzung; stets jedoch
wirken seine Ausfiihrungen provozierend- im
besten Sinn des Wortes. Erblickt man Sinn und
Aufgabe Iiteraturkritischer Tatigkeit weniger
dario, ,,endgtiltige" Urteile zu fallen śdiesesind
in dreissig, spatestens in fiinfzig Jahren ohne-
hin wieder i.iberholtą, sondern vielmehr im Aus-
streuen fruchtbarer Anregungen, kurz: in der
sinnvollen Provokation, die das Gesprach in
Rede und Gegenrede in Gang halt, dann
wird man den Versuchen des Verfassers einen
bedeutenden Grad von Anregungsfahigkeit zu-
bill igen miissen.

Das tragende Gedankengeriist enthalten die
Rahmenarbeiten des Bandes; der Verfasser
selbst bezeichnet im Vorwort die ersten bei-
den sowie den letzten Essay ais gewichtigste
Beitrage. Daher wird auch unsere Aufrnerk-
samkeit vornehmlich ilrnen zu gelten haben.
Der Gegensatz, der sich darin thematisch
niederschlagt, tritt im i.ibrigen in der gesamten
Gliederung des Buches zutage. Es weist nam-
lich eine deutlich markierte Zweiteilung auf:
der erste Teil tragt die Uberschrift Robinson

oder Vom individualistischen Drama, der zweite
dagegen steht unter dem Motto Kolumbus oder

Eine Lanze fur das Volkstheater. Aus dieser
Konfrontierung von Postitionen erklart sich
auch der Gesamttitel - Zwei Aspekte der Dra

maturgie. Der Begriff der Dramaturgie wird
hierbei im weitesten Wortsinn verstanden, ais

-Bezeichnung fii r das der Dramatik innewoh-
nende, von Epoche zn Epoche sich wandelnde
Kunstwollen, zugleich aber auch fur die spezi-
fischen Elemente theatralischer Praxis. Aus der
Erkenntnis des Verfassers, dass beides eminent
gesellschaftlich determiniert ist, erwachst jene
Einheitlichkeit der Sicht, welche die vorliegen-
den Versuche auszeichnet. Will man nun die-
ses einheitliche Geprage sacli lich und metho-
disch definieren, so bietet sich als Zuord-
nungsgebiet die Sozialgeschichte der Litera-


